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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje efektu kombinované terapie (současné aplikace elektroterapie a

terapeutického ultrazvuku) v léčbě vertebrogenního algickému syndromu v oblasti krční

páteře a dolní části zad s významnou funkční složkou (spoušťovými body) bez kořenové

symptomatiky. Dále se efekt léčby porovnává s účinností transkutánní elektroneurostimulace.

Teoretická část této bakalářské práce je věnována popsání vertebrogenního algického

syndromu a použitých léčebných metod. Výzkumná část je zaměřena na ověření efektu

kombinované terapie a transkutánní elektroneurostimulace (v obou případech v kombinaci

s individuální léčebnou tělesnou výchovou). Do výzkumu bylo zařazeno celkem dvacet

dospělých participantů, z toho deset bylo léčeno pomocí kombinované terapie a deset bylo

léčeno transkutánní elektroneurostimulací. Efekt terapií byl hodnocen pomocí vybraných

dotazníkových metod bolesti (vizuální analogová škála, krátká forma dotazníku bolesti

McGill Pain Questionnaire, Neck Disability Index, Oswestry Disability Index) a

kombinovanou terapií určenou pro diagnostické účely. Výsledky měření ukázaly, že využitím

KT i TENS dochází k snížení intenzity bolesti, disability a dráždivosti léčených TrPs. Při

porovnání účinnosti obou metod vůči sobě vychází, že je léčba pomocí KT stejně efektivní

(podle NDI) nebo více efektivní (podle ostatních dotazníkových metod a diagnostické KT)

než pomocí TENS. Tyto výsledky dosáhly statistické významnosti (p < 0,05), kromě

parametru PRI–A (součást SF–MPQ) u obou metod a dotazníku NDI u metody TENS.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the effect of combination therapy (simultaneous application of

electrotherapy and therapeutic ultrasound) in the treatment of vertebral algic syndrome in the

cervical spine and lower back with a significant functional component (trigger points) without

radicular symptoms. Furthermore, the effect of the treatment is compared with the

effectiveness of transcutaneous electroneurostimulation. The theoretical part of this bachelor

thesis is devoted to the description of the vertebral algic syndrome and the used treatment

methods. The research part is focused on verifying the effects of combination therapy and

transcutaneous electroneurostimulation, using each method in combination with individual

therapeutic exercise. A total of twenty adult participants were included in the study, ten of

whom were treated with combination therapy and ten were treated with transcutaneous

electroneurostimulation. The effects of the therapies have been evaluated using selected pain

questionnaire methods (visual analog scale, short form of the McGill Pain Questionnaire,

Neck Disability Index, Oswestry Disability Index) and combination therapy intended for

diagnostic purposes. The results of these measurements showed that the use of combined

therapy and TENS reduces the intensity of pain, disability and irritability of treated TrPs.

When comparing the effectiveness of both methods against each other, it turns out that

treatment with combined therapy is as effective (according to NDI) or more effective

(according to other questionnaire methods and diagnostic combined therapy) than with TENS.

These results reached statistical significance (p <0.05) except for the PRI – A parameter (part

of SF – MPQ) for both methods and the NDI questionnaire for the TENS method.

Keywords

vertebral algic syndrome, therapeutic intervention, transcutaneous electroneurostimulation,

trigger point, visual analogue scale, short-from McGill Pain Questionnaire, Neck Disability

Index, Oswestry Disability Index

I agree to the thesis paper being lent within the library service.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Mirky

Musilové, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké

etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze dne 02.05.2021 Klára Zakucia

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Mirce Musilové za její užitečnou pomoc při zpracovávání

této bakalářské práce, za její cenné rady, věnovaný čas a ochotu. Dále děkuji všem

respondentům, kteří mi poskytli potřebné informace a věnovali mi svůj čas. Chtěla bych také

poděkovat všem pracovištím, která my tyto pacienti zprostředkovala. Na závěr bych ráda

poděkovala mým nejbližším za jejich nemalou podporu a trpělivost.

OBSAH
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .....................................................................................8

ÚVOD .................................................................................................................................. 10
TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 11

1 VERTEBROGENNÍ ALGICKÝ SYNDROM .............................................................. 11
1.1 Anatomické a kineziologické poznámky ................................................................. 11

1.2 Patofyziologické mechanismy vertebrogenního algického syndromu ...................... 12
1.3 Klasifikace vertebrogenního algického syndromu ................................................... 13

1.4 Vertebrogenní algický syndrom v oblasti krční páteře............................................. 13
1.5 Vertebrogenní algický syndrom v oblasti dolní části zad......................................... 15

2 FUNKČNÍ PORUCHY POHYBOVÉHO APARÁTU .................................................. 17
2.1 Spoušťové body (trigger points) ............................................................................. 18

3 TERAPIE VERTEBROGENNÍHO ALGICKÉHO SYNDROMU ................................ 21
3.1 Vyšetření z pohledu fyzioterapeuta ......................................................................... 21

3.1.1 Klinické metody .............................................................................................. 21
3.1.2 Dotazníkové metody........................................................................................ 22

3.2 Léčebná rehabilitace ............................................................................................... 25
3.2.1 Fyzikální terapie .............................................................................................. 26

VÝZKUMNÁ ČÁST ............................................................................................................ 33
4 CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY.............................................. 33

4.1 Cíle práce ............................................................................................................... 33
4.2 Hypotézy a výzkumné otázky ................................................................................. 33

5 METODOLOGICKÝ RÁMEC A METODY ................................................................ 35
5.1 Realizace výzkumu................................................................................................. 35

5.2 Popis použitých metod............................................................................................ 35
5.2.1 Dotazníkové metody........................................................................................ 35

5.2.2 Kineziologické vyšetření ................................................................................. 37
5.2.3 Hodnocení přítomnosti reflexních změn pomocí kombinované terapie ............ 38

5.3 Zpracování dat ........................................................................................................ 39
5.4 Etické aspekty výzkumu ......................................................................................... 39

5.5 Rehabilitační intervence ......................................................................................... 39
5.6 Výzkumný soubor .................................................................................................. 40

6 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 42
6.1 Ověření hypotézy H1 .............................................................................................. 42

6.2 Ověření hypotézy H2 .............................................................................................. 44
6.3 Ověření hypotézy H3 .............................................................................................. 44

6.4 Ověření hypotézy H4 .............................................................................................. 45
6.5 Ověření hypotézy H5 .............................................................................................. 45

6.6 Ověření hypotézy H6 .............................................................................................. 46
6.7 Ověření hypotézy H7 .............................................................................................. 47

6.8 Ověření hypotézy H8 .............................................................................................. 47
6.9 Ověření hypotézy H9 .............................................................................................. 48

6.10 Ověření hypotézy H10 ........................................................................................ 48
6.11 Ověření výzkumné otázky VO1 .......................................................................... 49

6.12 Ověření výzkumné otázky VO2 .......................................................................... 50
7 DISKUZE ..................................................................................................................... 51

ZÁVĚRY ............................................................................................................................. 55
REFERENČNÍ SEZNAM .................................................................................................... 56

PŘÍLOHY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACh acetylcholin

AMF amplitude-modulated frequency

BP bakalářská práce

CNS centrální nervový systém

Cp cervikální páteř (krční páteř)

CP courant modulé en courtes périodes

CT computed tomography (počítačová tomografie)

DD-LP diadynamické proudy typu longe periode

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG elektromyografie

ERA effective radiating area (účinná vyzařovací plocha hlavice)

FPPA funkční poruchy pohybového aparátu

ISSP integrovaný stabilizační systém páteře

KT kombinovaná terapie

Lp lumbální páteř (bederní páteř)

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus (sval)

MPQ McGill Pain Questionnaire

MRI magnetická rezonance

NDI Neck Disability Index

ODI Oswestry Disability Index

PFI Postfacilitační inhibice

PIP poměr impulz/perioda

PRI-A Pain Rating Index – Affective

PRI-S Pain Rating Index – Senzory

PRI-T Pain Rating Index – Total


[…]

bez bolestí šíje (krční páteře).

Jsem schopen provozovat všechny své volnočasové aktivity/rekreační aktivity/zájmy s
určitými bolestmi šíje (krční páteře).

Jsem schopen provozovat většinu svých obvyklých volnočasových aktivit/rekreačních
aktivit/zájmů, ale ne všechny, a to kvůli bolestem šíje (krční páteře).

Jsem schopen provozovat jen několik svých obvyklých volnočasových aktivit/rekreačních
aktivit/zájmů, a to kvůli bolestem šíje (krční páteře).

Jsem stěží schopen provozovat jakékoliv volnočasové aktivity/rekreační aktivity/zájmy, a to
kvůli bolestem šíje (krční páteře).

Nemohu provozovat vůbec žádné volnočasové aktivity/rekreační aktivity/zájmy.
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1. Oswestry dotazník - verze 2.1a

V každém oddílu dotazníku vyberte jednu větu, která nejlépe vystihuje Váš stav. Svůj stav vztahujte na

období posledních 5 dnů.

1. Intenzita bolesti

a. Dnes nemám žádné bolesti

b. Dnes mám mírné bolesti

c. Dnes mám střední bolesti

d. Dnes mám docela silné bolesti

e. Dnes mám velmi silné bolesti

f. Dnes mám nejhorší bolesti, které si umím představit

2. Osobní péče (mytí, oblékání atd.)

a. Mohu se o sebe normálně postarat, aniž by mi to způsobovalo neobvyklé bolesti.

b. Mohu se o sebe normálně postarat, ale způsobuje mi to velké bolesti.

c. Osobní péče mi způsobuje bolesti a musím ji provádět pomalu a opatrně.

d. Potřebuji trochu pomoci, ale zvládnu většinu osobní péče.

e. Potřebuji každý den pomoci s většinou úkonů své osobní péče.

f. Neobléknu se, mytí mi způsobí potíže a zůstávám v posteli.

3. Zvedání břemen

a. Mohu zvedat těžká břemena bez neobvyklých bolestí.

b. Mohu zvedat těžká břemena, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

c. Kvůli bolestem nemohu zvedat těžká břemena ze země, ale zvládnu to, pokud jsou vhodně

položena, třeba na stole.

d. Kvůli bolestem nemohu zvedat těžká břemena, zvládnu ale lehká až středně těžká břemena,

pokud jsou vhodně položena.

e. Mohu zvedat pouze velmi lehká břemena.

f. Nemohu zvedat a nosit vůbec nic.

4. Chůze

a. Bolesti mi nebrání v chůzi na jakoukoli vzdálenost.

b. Bolesti mi brání v chůzi delší než jeden kilometr.

c. Bolesti mi brání v chůzi delší než půl kilometru.

d. Bolesti mi brání v chůzi delší než 100 metrů.

e. Mohu chodit pouze s holí nebo s berlemi.

f. Většinu času strávím v posteli a na záchod musím dolézt po čtyřech.

5. Sezení

a. Mohu sedět na jakékoli židli, jak dlouho chci.

b. Mohu sedět na své oblíbené židli, jak dlouho chci.

c. Bolesti mi brání v sezení delším než jednu hodinu.

d. Bolesti mi brání v sezení delším než půl hodiny.

e. Bolesti mi brání v sezení delším než 10 minut.

f. Kvůli bolestem nemůžu vůbec sedět.
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1. Stání

a. Mohu stát, jak dlouho chci, bez obvyklých bolestí.

b. Mohu stát, jak dlouho chci, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

c. Bolesti mi brání ve stání delším než jednu hodinu.

d. Bolesti mi brání ve stání delším než půl hodiny.

e. Bolesti mi brání ve stání delším než 10 minut.

f. Kvůli bolestem nemohu vůbec stát.

2. Spaní

a. Bolesti mě nikdy nevyruší ze spánku.

b. Bolesti mě občas vyruší ze spánku.

c. Kvůli bolestem spím méně než 6 hodin.

d. Kvůli bolestem spím méně než 4 hodiny.

e. Kvůli bolestem spím méně než 2 hodiny.

f. Kvůli bolestem nemohu vůbec spát.

3. Sexuální život (je-li relevantní)

a. Můj sexuální život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

b. Můj sexuální život je normální, ale způsobuje mi určité neobvyklé bolesti.

c. Můj sexuální život je skoro normální, ale způsobuje mi velké bolesti.

d. Bolesti závažným způsobem omezují můj sexuální život.

e. Kvůli bolestem můj sexuální život téměř neexistuje.

f. Kvůli bolestem nemám vůbec žádný sexuální život.

4. Společenský život

a. Můj společenský život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

b. Můj společenský život je normální, ale zvyšuje intenzitu mých bolestí.

c. Bolesti nemají žádný závažný vliv na můj společenský život, kromě toho, že mě omezují v

namáhavějších zájmových činnostech, například ve sportu atd.

d. Bolesti omezily můj společenský život a nevycházím ven tak často.

e. Kvůli bolestem se můj společenský život omezuje na můj domov.

f. Kvůli bolestem nemám vůbec žádný společenský život.

5. Cestování

a. Mohu cestovat kamkoli bez neobvyklých bolestí.

b. Mohu cestovat kamkoli, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

c. Bolesti jsou silné, ale zvládnu cesty trvající déle než dvě hodiny.

d. Kvůli bolestem zvládnu pouze bolesti trvající nejdéle hodinu.

e. Kvůli bolestem zvládnu pouze nezbytné cesty trvající nejdéle 30 minut.

f. Kvůli bolestem necestuji vůbec s výjimkou cest nutných kvůli mému léčení.