Posudek oponenta bakalářské práce
Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Klára Zakucia

Název práce Využití kombinované terapie v léčbě bolesti krční a
bederní páteře

Oponent práce Mgr. Júlia Demeková

1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 3
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

3

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

2

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 71

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce Kláry Zakuccii je koncipována jako rešeršně výzkumná, věnuje se

tématu využití kombinované terapie u pacientů s vertebroalgickým syndromem. Téma je
zaměřeno na KT, ale celý obsah práce, jak teoretický, tak praktický je komparativní pro KT a
TENS proudy.

Teoretická část práce je rozdělená na tři kapitoly – nejlepší zpracování stran
citovaných zdrojů se prokázalo v 1. Kapitole se zaměřením na VAS, studentka čerpá ze
zahraničních výzkumů a výsledky komparuje. Tahle dovednost se avšak rychle vytratí a
kapitola 3 – terapie VAS je informačně hubenější na zahraniční informace, výrazně převládají
čeští autoři, v pododdílu 3.2.1 fyzikální terapie vyhrává citace zejména dvou českých autorů –
Poděbradského a z něho čerpajícího Zemana. V tomhle poddílu je i pár faktických nedostatků –
vypsány jsou standardní parametry použití zmiňovaných fyzikálních procedur, ale ty jsou pouze
od Poděbradského, nejsou komparovány s nijakým dalším zdrojem (str. 28), pokud k ke
komparaci došlo ( soudě dle typu např. dělení TENS proudů), nebyly informace sladěny. Ve
stejném faktickém pohledu jsou inforamce používané velice povrchově – např. způsob použití
některých druhů FT bez specifikace, např. str. 29: „ Celkově se termoterapie využívá spíše u
akutnějších forem VAS“. Která termoterapie? Co znamená akutnější?, aj.

V citačně dobré zpracované 1. kapitole se ale vyskytují části textu, které se opakují
(Str. 13,14 16), forma citace je taky variabilní – např. na straně 1ě u citace dvou autorů je
někdy odcitován jenom první, někdy oba, u tří autorů je to stejné, někdy jsou vypsaní všichni
tři, někdy pouze 1. Autor.

Celá teoretická část postrádá oddíl či kapitolu věnovanou diferenciální diagnostice
vertebroalgického syndromu v Cp a Lp.

Praktická část práce je pro mně velice těžce uchopitelná. Chci vyzdvihnout velkou
snahu studentky udělat výzkum, porovnat dvě terapie a hledat tu lepší, efektivnější. Těžce

uchopitelná je metodika práce, forma hypotéze a výzkumných otázek a pak jejich interpretace
ve světle získaných výsledků.

Mé výtky k metodice jsou následující:
a) Můžete komparovat aplikace KT na TrPS s aplikací analgetického TENS?

Byla procedury aplikovány na stejném místě?
b) Můžete komparovat myorelaxační účinek KT s analgetickým účinkem TENS

burst s kontrolním mechanismem získaní nejnižší hodnotu dráždění TrPs
přes vyšetřovací KT?

c) Můžete komparovat výsledky terapií probíhajících 5 nebo 10 týdnů?
d) Můžete komparovat výsledky zhodnocení nejnižší intenzity kontrakce svalů,
e) které byly sesbírané ze 3 různých pracovišť?
f) Můžete porovnávat terapie, které mají jiné hloubky účinku?
g) Byly vybrány konkrétní TrPs pro Lp a Cp?

Z těch otázek vyplývají další otázky - týkající se věrohodnosti výsledů, jejich
prezentace, aj. Výsledky jsou zpracování hezky, v tabulkách, s odkazy a popisem.

V diskuzi i v závěrech se studentka opakovaně vrací výsledků práce z předešlé kapitoly
6, prezentuje výsledky ve světle špatně koncipované metodiky. To jim ubírá na vážnosti, a taky
nemožnosti jejich vzájemné komparace, jako ani na komparaci s jinými výsledky výzkumů.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jak svalovým dynamometrem vyšetříte správné zapojení systému trupové
stabilizace (str. 22)?

2. Na které TrPS v multifidech byla aplikována nejaká fyzikální terapie (str. 52)?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl